
  

 
 

Séance Officielle du 18 octobre 2016 
 
 
RAPPORT AU CONSEIL TERRITORIAL 
 

 
ORGANIGRAMME DE LA COLLECTIVITÉ TERRITORIALE DE SAINT-PIERRE ET MIQUELON 

 
 
L'accomplissement optimal des missions attendues au niveau du Plan d’Action 2015/2020 du Schéma 
de Développement Stratégique et la reprise en directe des missions confiées au Comité Régional du 
Tourisme au sein du Pôle Développement Attractif impliquent une nouvelle articulation de 
l’organigramme adopté en juillet 2015. 
 
En effet, il apparait aujourd’hui nécessaire de répartir les missions initialement confiées au Comité 
Régional du Tourisme au sein du Pôle Développement Attractif, et de créer trois nouvelles directions :  
 

• Direction Tourisme : promotion du territoire, développement touristique et gestion 
commerciale (compagnies de croisières, tours opérateurs, presse et outils d’aide à la vente) 
 

• Direction Patrimoine Sport Culture qui regroupera L’Arche Musée et Archives, la Maison de la 
Nature et de l’Environnement, le Centre Culturel et Sportif, la Maison des Loisirs, la Patinoire et 
la Mission Jeunesse : développement, structuration, valorisation et mise en tourisme de l’offre 
culturelle, patrimoniale et de loisirs du territoire et en sus l’optimisation des ressources 
humaines de la Direction 

 
• Direction Transports incluant notamment la Régie Transports Maritimes : accueil et billetterie, 

gestion des offres de transports, gestion commerciale des ferries 
 
Cette nouvelle étape majeure indispensable à l’évolution de notre organisation renforcera l'action 
territoriale en accord avec la stratégie de l’axe 2 « Tourisme Durable » du Plan d’Action 2015-2020 du 
Schéma de Développement Stratégique et afin de mieux répondre aux enjeux et aux résultats attendus. 
 
Il est donc proposé au Conseil Territorial d'adopter ce nouvel organigramme des services territoriaux. 
 
Tel est l’objet de la présente délibération. Je vous prie de bien vouloir en délibérer. 
 
 

Le Président, 
 
 
 

 
Stéphane ARTANO 

COLLECTIVITÉ TERRITORIALE                             RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
DE                                         Liberté – Égalité - Fraternité 

SAINT-PIERRE-ET-MIQUELON  
========  

Direction Générale des Services  
========  

Communication Interne  
  



  

 
 

Séance Officielle du 18 octobre 2016 
 
DÉLIBÉRATION N° 246/2016 
 

ORGANIGRAMME DE LA COLLECTIVITÉ TERRITORIALE DE SAINT-PIERRE ET MIQUELON 
 

LE CONSEIL TERRITORIAL DE SAINT-PIERRE-ET-MIQUELON 
 

VU la loi organique n° 2007-223 et la loi n° 2007-224 du 21 février 2007 portant 
 dispositions statutaires et institutionnelles relatives à l’Outre-Mer ; 

 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales ; 
 
VU la loi n° 83-634 du 13 juillet 1983 modifiée portant droits et obligations des fonctionnaires ; 
 
VU la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la 

fonction publique territoriale ; 
 
VU  l’avis du Comité Technique ; 
 
SUR le rapport de son Président ; 
 

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ 
A ADOPTÉ LA DÉLIBÉRATION DONT LA TENEUR SUIT : 

 
Article 1 : L’assemblée délibérante approuve l’organigramme de la Collectivité Territoriale de Saint-
Pierre et Miquelon détaillé en annexe. 
. 
Article 2 : La présente délibération fera l’objet des mesures de publicité prescrites par la loi et sera 
transmise au représentant de l’État à Saint-Pierre et Miquelon. 
 
 
Adopté 
14 voix pour 
00 voix contre 
03 abstention 
Conseillers élus : 19 
Conseillers présents : 12 
Conseillers votants : 17 

Transmis au Représentant de l’État 

Le 20/10/2016 
 
Publié le 20/10/2016 
 

ACTE EXÉCUTOIRE 

Le Président, 
 
 
 

Stéphane ARTANO 
 

 
 
 

PROCÉDURES DE RECOURS 
Si vous estimez que la présente décision est contestable, vous pouvez former : 
- soit un recours gracieux devant Monsieur le Président du Conseil Territorial – Hôtel du Territoire, Place Monseigneur MAURER,  BP 4208, 
97500 SAINT-PIERRE-ET-MIQUELON ; 
- soit un recours contentieux devant le Tribunal administratif de Saint-Pierre-et-Miquelon – Préfecture, Place du Lieutenant-Colonel 
PIGEAUD, BP 4200, 97500 SAINT-PIERRE-ET-MIQUELON. 
Le recours contentieux doit être introduit dans les deux mois suivant la notification de la décision de refus (refus initial ou refus consécutif 
au rejet explicite du recours gracieux) ou dans les deux mois suivant la date à laquelle le refus implicite de l’administration est constitué (*) 
(*) Suite à un recours gracieux, le silence gardé pendant plus de deux mois sur une réclamation par l’autorité compétente vaut décision de rejet 
implicite. 

COLLECTIVITÉ TERRITORIALE                             RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
DE                                         Liberté – Égalité - Fraternité 

SAINT-PIERRE-ET-MIQUELON  
========  

Direction Générale des Services  
========  

Communication Interne  
  



O R G A N I G R A M M E  D E S  S E R V I C E S   
                                                                             O C T O B R E  2 0 1 6  

Collectivité Territoriale de Saint-Pierre et Miquelon - Place François Maurer - 97500 SAINT-PIERRE ET MIQUELON - Tél. : 05-08-41-01-02 - Fax : 05-08-41-22-97 - Adresse internet : spm-ct975.fr - communication@ct975.fr 

PÔLE DÉVELOPPEMENT ÉCONOMIQUE 
Marine LAFFONT 

Gestion administrative  
Meggan TAÏBO-LESTA 

ACTIONS TERRITORIALES  
ET VIE ASSOCIATIVE 

Julie COX 

AXE 1 SDS (SAUF EXCEPTIONS) ET SDS 15-20 

Pierre LEVREAUD 
Sophie BAZAUD 
Assistants familiaux 
 
Administration  
Chantal SIMOES DOS SANTOS 

PÔLE DÉVELOPPEMENT SOLIDAIRE  
Sonia BOROTRA-FOUCHARD 

AXE 3 SDS ET SDS 15-20  

ENFANCE - FAMILLE 
Véronique MORAZÉ 

Référent affaires scolaires 
Cathy SABAROTS 
 
Administration 
Véronique TELLETCHÉA 
Paola TÉLETCHÉA 
 

FORMATION - INSERTION 
Marion LETOURNEL 

Annette ABRAHAM  
Frédérique DUPORTETS  
 
Administration  
Laurie QUÉDINET 
Véronique PORTAIS 
 
Gestion administrative 
Esther HAMEL  
Céline LÉVÊQUE 
 
Antenne de MIQUELON 
Christine BRIAND  
Jérôme DETCHEVERRY 

MAISON TERRITORIALE  
DE L’AUTONOMIE 

Sonia BOROTRA-FOUCHARD 

Christelle BRETON 
Erika GENARD 
 

Administration  
Dominique COUTANCES  

ACTIONS SOLIDAIRES 
Sonia BOROTRA-FOUCHARD 

DESSERTE MARITIME 
Miquelon - Langlade - Fortune 

RÉGIE TRANSPORTS MARITIMES 
Caroline CECCHETTI	

Équipage 
Thierry BEAUPERTUIS 
Yann BEAUPERTUIS 
Yannick BRIAND 
Michel LAFARGUE 
Thierry LEVAVASSEUR 
Dario ORSINY 
Yann ORSINY 
Yvan PERRIN 
Gilles VIDAL 
Jean-Marie YON 

SAINT-PIERRE 
Administration 
Catherine CORDON 
Joanne CRAVEIRO-CARTUCHO 
Sabine DRAKE 
Micheline LAMBERT 
Fabrice LAPAIX 
Tiphaine LELORIEUX 
Agathe OLANO 
Élodie POIRIER 
Paule SABAROTS 
 
Technique 
Jean-Claude URDANABIA 
Lionel DRAKE 
Pascal MICHEL 
Lorenzo OLANO  

DIRECTION TRANSPORT 
Caroline CECCHETTI 

PÔLE DÉVELOPPEMENT ATTRACTIF 
Arnaud POIRIER 

AXE 2 SDS (SAUF EXCEPTIONS) ET SDS 15-20 

 

Administration  Médiation Culturelle  
Mauricette SALOMON  Laurianne DETCHEVERRY 
 Jean-Pierre TOTH 
Archives   Éric SIMON 

Kendra CAMBRAY Entretien des locaux 
Laurie PERRIN  Clothilde BOUILLIE 
Bénédicte FOLIOT 

L’ARCHE MUSÉE ET ARCHIVES  
Rodrigue GIRARDIN 

CENTRE CULTUREL ET SPORTIF 
Yannick ARROSSAMÉNA 

 

Administration  
Véronique KELLO 
Annick CHAMPDOIZEAU 
Dario TIBBO 

Piscine 
Pascal GARZONI 
Steve DETCHEVERRY 
Thierry POIRIER 
Justin GARZONI 

Artistique 
Thierry ARTUR 
Anaïs HÉBRARD 
Holly PENWELL 
Steven YON 

Animation 
François HOCCRY 
Pascale BORTHAYRE  
 
Technique 
Dominique AUTIN 
Jean-Marie BRIAND 
André CUZA 
Gilbert GOIZIOU 
Stéphane KERHOAS 
David LE SOAVEC 
Jérôme URTIZBÉRÉA 
René PLAA 
Xavier PLAA 

MISSION JEUNESSE 
Jean-Guy ROULET 

PATINOIRE 
Patrick FOLIOT 

 

Administration  
Josée VIGNEAU 

Animateurs 
Véronique DE ARBURN 
Jocelyn LÉVÊQUE 

Technique 
Christine GAUTIER . C 
Sébastien CUSICK 
Denis HAYES 
Maurice JACCACHURY 
Nathalie POIRIER 
Pascaline POIRIER 
Cyril VIGNEAU 
Patrick BONNIEUL 

MAISON DES LOISIRS 
Suzie BOISSEL 

 

Administration 
Ketty ORSINY 

Sports / Animation 
Christine NOURRY 
Barbara BRIAND 
Gaël COSTE 
Marie-Claudine LABORDE 
Marie-Claire VIGNEAU 

Musique 
Jessie DETCHEVERRY 

Technique 
Catherine LEMAINE 
Jean-Guy SABAROTS 

DIRECTION PATRIMOINE SPORT CULTURE 
Rosiane ARTUR DE LIZARRAGA 

Assistante de direction  
Célia VERDIER 

Éducation à l’environnement 
Sylvie ALLEN-MAHÉ 
 
Écotourisme 
Bianca DETCHEVERRY 
Anja GASPARD 
xxxx 

MAISON DE LA NATURE  
ET DE L’ENVIRONNEMENT 

Florence BRIAND 

DIRECTION TOURISME 
Malika HALILI 

Promotion du territoire 
Vanina MERKLE 
Martin FILLION 
 
Développement touristique 
Béatrice LESCOUBLET 

PÔLE DÉVELOPPEMENT DURABLE 
Vicky CORMIER 

AMÉNAGEMENT ET URBANISME 
Prisca PERRIN 

Alix ANDRIEU 
Nathalie MICHEL 
 
Administration  
Christine VIGNEAU 

CLINIQUE VÉTÉRINAIRE 
Jean-Marc DEVROYE 

MIQUELON 
Denis COSTE 
 
Administration  
Carine DETCHEVERRY 
 
Technique 
Miguel COSTE 
Jean-Jacques DETCHEVERRY 
Frédéric DETCHEVERRY  
Bruno PYKE 
Fréderic DISNARD 

CELLULE AGRICOLE, ESPACES RURAUX ET NATURELS 

CELLULE TECHNIQUE  
Fabrice DESDOUETS 

Daniel BRIAND 
Nicolas GAUTIER 
Luis TAÏBO-LESTA 

Gestion administrative  
Céline DISNARD 
Damien SIMOES DOS SANTOS 

AXE 4 SDS  ET SDS 15-20  

SAINT-PIERRE 
Jean-Denis REBMANN  
 
Technique 
Stéphane AUTIN 
Denis MICHEL 
Bernard WALSH 

PRÉSIDENT DU CONSEIL TERRITORIAL 
Stéphane ARTANO 

BUDGET-MARCHÉS 
Céline CLOCHET 
Catherine TILLY 
 
DÉPENSES-RECETTES 
Morgane GIL 
Linda GORIS 
Catherine PIC 
 
MOYENS GÉNÉRAUX 
Jean-Louis LARRALDE 
Sabine PANNIER 
Séverine TANGUY 
 

DIRECTION DES FINANCES ET DES MOYENS 
Carole KOSCIELSKI 

CABINET 
Directeur de Cabinet 

Olivier DUMAS 
Collaborateur 

Sandrine RAYNARD 

ASSEMBLÉE TERRITORIALE 

Assistantes RH 
Johanna DE ARBURN 
Linda TESNIERE 
 
DÉVELOPPEMENT DES COMPÉTENCES 
Maryse ARTANO 
Nathalie ARTUR 

DIRECTION DES RESSOURCES HUMAINES 
Frédérique AUDOUX 

Entretien des locaux 
Marguerite BORTHAYRE 
Chantal CAMBRAY 
Véronique DRAKE  
Brigitte DUBOCAGE  
Rolande MADÉ 
Sarah GASPARD 

COMMUNICATION INTERNE 
Laëtitia CLAIREAUX 

AFFAIRES JURIDIQUES 
Nicolas CORDIER 

COMMANDE PUBLIQUE 
Alexandre GEOFFROY 

COORDINATION DES ASSEMBLÉES  
ET ADMINISTRATION GÉNÉRALE 

SECRÉTARIAT DU CESC 
Dominique LE DÛ 

DIRECTION GÉNÉRALE DES SERVICES 
Directeur Général des Services  

Arnaud POIRIER 

MIQUELON 
Administration 
Carinne DETCHEVERRY 
Cécile LUCAS 
 
Technique 
Gérard LUCAS 

CONSEIL TERRITORIAL  
DES JEUNES 

SAINT-PIERRE  
Christine CHAMPDOIZEAU  
  
Administration 
Sylvie CHAMPDOIZEAU  
Rachel FOLIOT  
Claire LE SOAVEC  
 
Accueil - vaguemestres  
Philippe AROZAMENA 
Fabrice JACCACHURY 
Marc-Michel MARCIL 
Kathie OLAIZOLA 

Numérisation 
Philippe DE ARBURN  
Josée JACKMAN 
Daniel MARIE 
 
MIQUELON 
Nathalie DETCHEVERRY 
Miralda YON-DETCHEVERRY 


	RADE - organigramme oct2016 - vArno
	COLLECTIVITÉ TERRITORIALE
	                            RÉPUBLIQUE FRANÇAISE
	DE
	SAINT-PIERRE-ET-MIQUELON
	Direction Générale des Services
	COLLECTIVITÉ TERRITORIALE
	                            RÉPUBLIQUE FRANÇAISE
	DE

	SAINT-PIERRE-ET-MIQUELON

	CT-organigramme détaillé - SO 18 octobre 2016

